
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 24

587

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 7 

Ίδρυση Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Καστοριάς - Τροποποίηση διατάξεων των π.δ. 141/1991 

«Αρμοδιότητες οργάνων και υπηρεσιακές ενέργειες του προσωπικού του Υπουργείου Δημόσιας Τά-

ξης και θέματα οργάνωσης Υπηρεσιών» (Α’ 58) και 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση 

και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των περ. α, β, στ και ζ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης» (Α’ 152), όπως το άρθρο 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α’ 49),

β) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 

σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 41),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 99 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και 

αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής 

επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονι-

στικά καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 69 και της παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 5187/2025 (Α’ 48),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 8000/1/2025/45-νγ’/25.10.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστα-

σίας του Πολίτη και το 8000/1/2025/45-νζ’/23.12.2025 έγγραφο αυτής, από τις διατάξεις του παρόντος 

προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση σε βάρος των πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για τους Ειδικούς Φορείς 1057-201-0000000 «Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Τάξης», 1057-201-0500300 «Υποδιεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης», 1057-201-0700100 «Σχολή 

Αστυφυλάκων Ελληνικής Αστυνομίας», 1057-201-0800300 «Διεύθυνση Αστυνομίας Πειραιώς», 1057-201-

0800600 «Διεύθυνση Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής», 1057-201-1000200 «Διεύθυνση Αστυνομίας 

Δράμας», 1057-201-1500300 «Διεύθυνση Αστυνομίας Αχαΐας», 1057-201-1800100 «Διεύθυνση Αστυνομίας 

Αργολίδας», 1057-201-1800300 «Διεύθυνση Αστυνομίας Κορινθίας» και 1057-201-1800500 «Διεύθυνση 

Αστυνομίας Μεσσηνίας», συνολικού ύψους 8.794.172,73€, η οποία επιμερίζεται σε 2.136.900,00€ για το 

έτος 2026, 3.448.896,97€ για το έτος 2027, 1.593.287,88€ για το έτος 2028 και 1.615.087,88€ για το 2029. 

Η ως άνω οικονομική επιβάρυνση στοιχεί στους στόχους και τις δεσμεύσεις του εγκριθέντος Πολυετούς 

Δημοσιονομικού Προγραμματισμού ετών 2026-2029 (Α’ 232/15.12.2025) και δύναται να αντιμετωπιστεί 

από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

για το οικονομικό έτος 2026, καθώς και από τις πιστώσεις που θα εγγραφούν τα επόμενα οικονομικά έτη 

(2027-2029), χωρίς να γίνεται υπέρβαση των δεσμευτικών ορίων του ισχύοντος Πολυετούς Δημοσιονο-

μικού Προγραμματισμού.

19.02.2026 18:01:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 24/19.02.2026588

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος».

5. Την 6/2026 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Ίδρυση - Έδρα - Υπαγωγή

1. Ιδρύεται Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Καστοριάς, με έδρα τον δήμο Καστοριάς, το οποίο υπάγεται 

διοικητικά στη Σχολή Αστυφυλάκων της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Τα θέματα λειτουργίας του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Καστοριάς ρυθμίζονται από τις σχετικές 

διατάξεις του π.δ. 352/1995 «Οργανισμός Σχολής Αστυφυλάκων» (Α’ 187), όπως αυτό εξακολουθεί να ισχύει, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 144 του ν. 5187/2025 (Α’ 48).

Άρθρο 2 

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 141/1991 «Αρμοδιότητες οργάνων και υπηρεσιακές ενέργειες του 

προσωπικού του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και θέματα οργάνωσης Υπηρεσιών» (Α’ 58)

1. Η παρ. 4 του άρθρου 79Α του π.δ. 141/1991 αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Επιπλέον, η συγκρότηση των Ο.Π.Κ.Ε. των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλο-

νίκης και των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ., δύναται να πραγματοποιείται, πέραν της διαδικασίας της 

περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 5187/2025, και με την απευθείας έκδοση διαταγής του Αρχηγού της 

Ελληνικής Αστυνομίας.».

2. Στην περ. β της παρ. 5 του άρθρου 79Α του π.δ. 141/1991 προστίθεται δεύτερο εδάφιο, επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις και η περ. β διαμορφώνεται ως εξής:

«β. Οι Ο.Π.Κ.Ε. των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ. επιχειρησιακά στον οικείο Διευθυντή, βοηθούμενο 

από τους Διευθυντές των Υποδιευθύνσεων ή τους Διοικητές των Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 

ή των Αστυνομικών Τμημάτων και διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων ή στο 

Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της έδρας της Διεύθυνσης Αστυνομίας ή, εφόσον επιχειρησιακοί 

λόγοι το επιβάλλουν, σε Υποδιεύθυνση Αστυνομίας, Αστυνομικό Τμήμα ή Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλη-

μάτων που λειτουργεί εκτός της έδρας της Διεύθυνσης Αστυνομίας. Στις Διευθύνσεις Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ., 

όπου λειτουργεί Τμήμα Επιχειρησιακών Δράσεων, οι Ο.Π.Κ.Ε. υπάγονται διοικητικά και επιχειρησιακά σε αυτό.».

Άρθρο 3 

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία 

περιφερειακών υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14)

1. Το άρθρο 14 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 14 

Υπηρεσίες Υποδιεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Πειραιώς

1. Στην Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Πειραιώς λειτουργούν τα ακόλουθα Τμήματα 

Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων, τα οποία υπάγονται διοικητικά σε αυτή:

α. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Δημοτικού Θεάτρου,

β. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Καμινίων - Νέου Φαλήρου,

γ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Κερατσινίου - Δραπετσώνας,

δ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Κορυδαλλού,

ε. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Μοσχάτου - Ταύρου,

στ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Νίκαιας - Αγίου Ιωάννου Ρέντη και

ζ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Περάματος.

2. Έδρα των Υπηρεσιών της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην 

των περ. α’ και β’, των οποίων ως έδρα ορίζεται ο δήμος Πειραιώς.».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 21 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Πειραιώς λειτουργούν οι ακόλουθες Υπηρεσίες που υπάγονται διοικητικά 

σε αυτή:

α. Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Σαλαμίνας,

β. Αστυνομικό Τμήμα Δημοτικού Θεάτρου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

589Τεύχος A’ 24/19.02.2026

γ. Αστυνομικό Τμήμα Καμινίων - Νέου Φαλήρου,

δ. Αστυνομικό Τμήμα Αγίου Ιωάννου Ρέντη,

ε. Αστυνομικό Τμήμα Νίκαιας,

στ. Αστυνομικό Τμήμα Κορυδαλλού,

ζ. Αστυνομικό Τμήμα Κερατσινίου - Δραπετσώνας,

η. Αστυνομικό Τμήμα Μοσχάτου - Ταύρου,

θ. Αστυνομικό Τμήμα Περάματος,

ι. Αστυνομικό Τμήμα Αίγινας,

ια. Αστυνομικό Τμήμα Κυθήρων,

ιβ. Αστυνομικό Τμήμα Πόρου,

ιγ. Αστυνομικό Τμήμα Τροιζήνας,

ιδ. Αστυνομικό Τμήμα Σπετσών,

ιε. Αστυνομικό Τμήμα Ύδρας και

ιστ. Τμήμα Τουριστικής Αστυνομίας Πειραιώς.».

3. Η παρ. 3 του άρθρου 21 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται και προστίθεται παρ. 4 ως εξής:

«3. Έδρα των Υπηρεσιών της παρ. 1 ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος, πλην των περ. β’, γ’ και ιστ’, των 

οποίων ως έδρα ορίζεται ο δήμος Πειραιώς και των περ. δ’ και ε’, των οποίων ως έδρες ορίζονται οι δημοτικές 

ενότητες Αγίου Ιωάννου Ρέντη και Νίκαιας του δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννου Ρέντη, αντίστοιχα.

4. Η Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Σαλαμίνας διαρθρώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 95Α και ασκεί στην περιοχή δικαιοδοσίας της το σύνολο των αστυνομικών αρμοδιοτήτων, όπως αυ-

τές καθορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5187/2025. Επιπλέον των Τμημάτων και Γραφείων του 

άρθρου 95Α, στην Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Σαλαμίνας λειτουργεί και Γραφείο Διαβατηρίων το οποίο ασκεί 

τις αρμοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 126/2005 (Α’ 181).».

4. Οι περ. ι και ια της παρ. 1 του άρθρου 24 του π.δ. 7/2017 αντικαθίστανται και προστίθεται περ. ιβ ως εξής:

«ι. Αστυνομικό Τμήμα Κερατέας,

ια. Αστυνομικό Τμήμα Μητροπολιτικού Πάρκου Ελληνικού και

ιβ. Τμήμα Τουριστικής Αστυνομίας Νοτιοανατολικής Αττικής.».

5. Η παρ. 3 του άρθρου 24 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Έδρα των Υπηρεσιών της παρ. 1 ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην των περ. ι’, ια’ και ιβ’, των 

οποίων ως έδρες ορίζονται η δημοτική ενότητα Κερατέας του δήμου Λαυρεωτικής, ο δήμος Ελληνικού - Αρ-

γυρούπολης και ο δήμος Γλυφάδας, αντίστοιχα.».

6. Η παρ. 3. περ. α του άρθρου 25 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«3.α. Στα Αστυνομικά Τμήματα Αίγινας, Κυθήρων, Ύδρας, Πόρου και Σπετσών λειτουργεί και Γραφείο Δια-

βατηρίων, το οποίο ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 126/2005.».

7. Η παρ. 2 του άρθρου 27 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η Διεύθυνση Τροχαίας Αττικής συγκροτείται από τις κατωτέρω Υπηρεσίες:

α. Επιτελείο,

β. Υποδιεύθυνση Τροχαίας Αθηνών,

γ. Τμήμα Τροχαίας Καλλιθέας,

δ. Α’ Τμήμα Τροχαίας Πειραιώς,

ε. Β’ Τμήμα Τροχαίας Πειραιώς,

στ. Α’ Τμήμα Τροχαίας Δυτικής Αττικής,

ζ. Β’ Τμήμα Τροχαίας Δυτικής Αττικής,

η. Γ’ Τμήμα Τροχαίας Δυτικής Αττικής,

θ. Α’ Τμήμα Τροχαίας Βορειοανατολικής Αττικής,

ι. Β’ Τμήμα Τροχαίας Βορειοανατολικής Αττικής,

ια. Γ’ Τμήμα Τροχαίας Βορειοανατολικής Αττικής,

ιβ. Α’ Τμήμα Τροχαίας Νοτιοανατολικής Αττικής,

ιγ. Β’ Τμήμα Τροχαίας Νοτιοανατολικής Αττικής,

ιδ. Τμήμα Τροχαίας Αττικής Οδού,

ιε. Α’ Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Π.Α.Θ.Ε. Αττικής και

ιστ. Β’ Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Π.Α.Θ.Ε. Αττικής.».

8. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 27 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Τα Τμήματα Τροχαίας των περ. γ’ έως ιγ’ της παρ. 2 εδρεύουν στους δήμους Καλλιθέας, Πειραιώς, Κορυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 24/19.02.2026590

δαλλού, Περιστερίου, Ελευσίνας, Μεγαρέων, Κηφισιάς, Παιανίας, Μεταμορφώσεως, Ελληνικού - Αργυρούπολης 

και Λαυρεωτικής, αντίστοιχα, και διαρθρώνονται ως ακολούθως:».

9. Στην παρ. 1 του άρθρου 38 του π.δ. 7/2017 προστίθεται περ. ιζ, επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις, η 

παρ. 2 αντικαθίσταται και το άρθρο 38 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 38 

Διεύθυνση Αστυνομίας Αχαΐας

1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Αχαΐας λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες 

υπάγονται διοικητικά σε αυτή:

α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Πατρών,

β. Α’ Αστυνομικό Τμήμα Πατρών,

γ. Β’ Αστυνομικό Τμήμα Πατρών,

δ. Γ’ Αστυνομικό Τμήμα Πατρών,

ε. Τμήμα Τροχαίας Πατρών,

στ. Τμήμα Μεταγωγών - Δικαστηρίων Πατρών,

ζ. Τμήμα Άμεσης Δράσης Πατρών,

η. Αστυνομικό Τμήμα Αιγιαλείας,

θ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αιγιαλείας,

ι. Αστυνομικό Τμήμα Ερυμάνθου,

ια. Αστυνομικό Τμήμα Καλαβρύτων,

ιβ. Αστυνομικό Τμήμα Δυτικής Αχαΐας,

ιγ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Δυτικής Αχαΐας,

ιδ. Αστυνομικό Τμήμα Κλειτορίας,

ιε. Αστυνομικό Τμήμα Ακράτας,

ιστ. Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Π.Α.Θ.Ε. Αχαΐας και

ιζ. Τμήμα Διμοιριών Υποστήριξης Αχαΐας.».

2. Έδρα των Υπηρεσιών της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην 

των περ. ιδ’ έως και ιζ’, των οποίων ως έδρες ορίζονται η δημοτική ενότητα Κλείτορος του δήμου Καλαβρύτων, 

η δημοτική ενότητα Ακράτας του δήμου Αιγιαλείας, η δημοτική κοινότητα Αγίου Βασιλείου της δημοτικής 

ενότητας Ρίου του δήμου Πατρέων και ο δήμος Πατρέων, αντίστοιχα.».

10. Το άρθρο 47 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47 

Διεύθυνση Αστυνομίας Αργολίδας

1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Αργολίδας λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες 

υπάγονται διοικητικά σε αυτή:

α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ναυπλίου,

β. Αστυνομικό Τμήμα Ναυπλίου,

γ. Τμήμα Τροχαίας Ναυπλίου,

δ. Τμήμα Τουριστικής Αστυνομίας Ναυπλίου,

ε. Υποδιεύθυνση Αστυνομίας Άργους - Μυκηνών,

στ. Αστυνομικό Τμήμα Επιδαύρου,

ζ. Αστυνομικό Τμήμα Ερμιονίδας και

η. Τμήμα Επιχειρησιακών Δράσεων Αργολίδας.

2. Έδρα των Υπηρεσιών της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην της 

περ. η’, της οποίας ως έδρα ορίζεται η δημοτική ενότητα Νέας Κίου του δήμου Άργους - Μυκηνών.».

11. Οι περ. α και β της παρ. 1 του άρθρου 48 του π.δ. 7/2017 αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Κορίνθου,

β. Αστυνομικό Τμήμα Κορίνθου,».

12. Το άρθρο 50 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 50 

Διεύθυνση Αστυνομίας Μεσσηνίας

1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Μεσσηνίας λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες 

υπάγονται διοικητικά σε αυτή:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

591Τεύχος A’ 24/19.02.2026

α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Καλαμάτας,

β. Αστυνομικό Τμήμα Καλαμάτας,

γ. Τμήμα Τροχαίας Καλαμάτας,

δ. Τμήμα Μεταγωγών - Δικαστηρίων Καλαμάτας,

ε. Αστυνομικό Τμήμα Μεσσήνης,

στ. Αστυνομικό Τμήμα Δυτικής Μάνης,

ζ. Αστυνομικό Τμήμα Οιχαλίας,

η. Αστυνομικό Τμήμα Τριφυλίας,

θ. Αστυνομικό Τμήμα Γαργαλιάνων,

ι. Αστυνομικό Τμήμα Κορώνης και

ια. Αστυνομικό Τμήμα Πύλου - Νέστορος.

2. Έδρα των Υπηρεσιών της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην των 

περιπτώσεων η’ και θ’, των οποίων ως έδρες ορίζονται οι δημοτικές ενότητες Κυπαρισσίας και Γαργαλιάνων 

του δήμου Τριφυλίας, αντίστοιχα, και των περιπτώσεων ι’ και ια’, των οποίων ως έδρες ορίζονται οι δημοτικές 

ενότητες Κορώνης και Πύλου του δήμου Πύλου - Νέστορος, αντίστοιχα.».

13. Η περ. α της παρ. 1 του άρθρου 57 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ηρακλείου,».

14. Η παρ. 3 του άρθρου 57 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:

«3. Έδρα των Υπηρεσιών της παρ. 1 ορίζεται, αντίστοιχα, ο ομώνυμος δήμος πλην της περ. β’ της οποίας ως 

έδρα ορίζεται ο δήμος Φαιστού, της περ. ββ’ της οποίας ως έδρα ορίζεται η δημοτική ενότητα Αστερουσίων 

του δήμου Αρχανών - Αστερουσίων, της περ. βγ’ της οποίας ως έδρα ορίζεται ο δήμος Γόρτυνας, της περ. δ’ 

της οποίας ως έδρα ορίζεται η δημοτική ενότητα Γοργολαΐνης του δήμου Ηρακλείου και των περ. ιγ’ και ιδ’ των 

οποίων ως έδρα ορίζεται η δημοτική ενότητα Αρκαλοχωρίου του δήμου Μινώα - Πεδιάδας και η δημοτική 

ενότητα Νέας Αλικαρνασσού του δήμου Ηρακλείου, αντίστοιχα.».

15. Η παρ. 5 του άρθρου 61 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Ως προς τη διάρθρωση και τις αρμοδιότητες του Επιτελείου και των Αστυνομικών Τμημάτων της Διεύθυν-

σης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις του άρθρου 19 και των παρ. 1, 4 

και 5 του άρθρου 25. Στην εσωτερική διάρθρωση των Αστυνομικών Τμημάτων Λευκού Πύργου, Αμπελοκήπων - 

Μενεμένης και Χαριλάου - Αναλήψεως, επιπλέον των Γραφείων της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 25, λειτουργεί 

και Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας, το οποίο χειρίζεται υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας του 

ν. 3500/2006 (Α’ 232) και ασκεί τις αρμοδιότητές του σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπ’ αριθμόν 7001/2/1491-

ιδ’/19.8.2021 απόφασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας. Στα Αστυνομικά Τμήματα, στην εσωτερική διάρ-

θρωση των οποίων δεν λειτουργεί Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας, τις αρμοδιότητες αυτές ασκεί 

το Γραφείο Γενικής Αστυνόμευσης, σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 25.».

16. Η παρ. 1 του άρθρου 72 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Δράμας λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες 

υπάγονται διοικητικά σε αυτή:

α. Αστυνομικό Τμήμα Δράμας,

β. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Δράμας,

γ. Τμήμα Τροχαίας Δράμας,

δ. Τμήμα Μεταγωγών - Δικαστηρίων Δράμας,

ε. Αστυνομικό Τμήμα Προσοτσάνης,

στ. Αστυνομικό Τμήμα Δοξάτου,

ζ. Αστυνομικό Τμήμα Κάτω Νευροκοπίου,

η. Αστυνομικό Τμήμα Παρανεστίου,

θ. Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Κάτω Νευροκοπίου,

ι. Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Παρανεστίου και

ια. Προαναχωρησιακό Κέντρο Κράτησης Αλλοδαπών Δράμας.».

17. Στο άρθρο 95 Α του π.δ. 7/2017 προστίθεται παρ. 6 ως εξής:

«6. Στην εσωτερική διάρθρωση των Υποδιευθύνσεων Αστυνομίας Θήρας και Μυκόνου επιπλέον των 

Τμημάτων και Γραφείων των παρ. 1, 2 και 3, λειτουργεί και Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας, 

το οποίο χειρίζεται υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας του ν. 3500/2006 και ασκεί τις αρμοδιότητές του σύμ-

φωνα με την υπ’ αριθμόν 7001/2/1491- ιδ’/19.08.2021 απόφαση του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας. Στις 

Υποδιευθύνσεις Αστυνομίας, στην εσωτερική διάρθρωση των οποίων δεν λειτουργεί Γραφείο Αντιμετώπισης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 24/19.02.2026592

Ενδοοικογενειακής Βίας, τις αρμοδιότητες αυτές ασκεί το Τμήμα Αστυνόμευσης, Τουρισμού και Τροχαίας, 

σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1.».

18. Η παρ. 8 του άρθρου 97 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«8. Στην εσωτερική διάρθρωση των Αστυνομικών Τμημάτων Κομοτηνής, Αλεξανδρούπολης, Ορε-

στιάδας, Ξάνθης, Δράμας, Καβάλας, Κιλκίς, Σερρών, Έδεσσας, Βέροιας, Κατερίνης, Πολυγύρου, Κοζάνης, 

Γρεβενών, Καστοριάς, Φλώρινας, Ιωαννίνων, Άρτας, Ηγουμενίτσας, Πρέβεζας, Λάρισας, Καρδίτσας, Βό-

λου, Τρικάλων, Μυτιλήνης, Σάμου, Χίου, Λαμίας, Λιβαδειάς, Χαλκίδας, Καρπενησίου, Άμφισσας - Δελφών, 

Β’ Πατρών, Μεσολογγίου, Αγρινίου, Πύργου, Κέρκυρας, Ζακύνθου, Αργοστολίου, Λευκάδας, Τρίπολης, 

Ναυπλίου, Κορίνθου, Σπάρτης, Καλαμάτας, Ρόδου, Κω, Χανίων, Ρεθύμνης, Α’ Ηρακλείου και Αγίου Νικο-

λάου επιπλέον των Γραφείων της παρ. 1, λειτουργεί και Γραφείο Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας, 

το οποίο χειρίζεται υποθέσεις ενδοοικογενειακής βίας του ν. 3500/2006 και ασκεί τις αρμοδιότητές του 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν 7001/2/1491- ιδ’/19.08.2021 απόφαση του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας. 

Στα Αστυνομικά Τμήματα, στην εσωτερική διάρθρωση των οποίων δεν λειτουργεί Γραφείο Αντιμετώπισης 

Ενδοοικογενειακής Βίας, τις αρμοδιότητες αυτές ασκεί το Γραφείο Γενικής Αστυνόμευσης, σύμφωνα με 

την περ. α’ της παρ. 1.».

19. Μετά το άρθρο 104 του π.δ. 7/2017 προστίθενται άρθρα 104Α και 104Β ως εξής:

«Άρθρο 104 Α 

Τμήματα Επιχειρησιακών Δράσεων των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ.

1. Τα Τμήματα Επιχειρησιακών Δράσεων (Τ.Ε.Δ.) των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ. έχουν ως αποστολή 

τη συμβολή και την παροχή ειδικής υποστήριξης στο έργο των Υπηρεσιών της οικείας Διεύθυνσης, η οποία 

επιτυγχάνεται μέσω της συγκρότησης και διάθεσης ειδικών επιχειρησιακών ομάδων, όπως Ομάδων Πρόληψης 

και Καταστολής Εγκληματικότητας (Ο.Π.Κ.Ε.), Ομάδων Δίκυκλης Αστυνόμευσης (ΔΙ.ΑΣ.) και Ομάδων Ελέγχου 

και Πρόληψης Τροχαίων Ατυχημάτων (Ο.Ε.Π.Τ.Α.), για την αποτελεσματικότερη πρόληψη και καταπολέμηση 

του εγκλήματος, την αντιμετώπιση ιδιαίτερης σημασίας αστυνομικών προβλημάτων, τη μείωση των τροχαίων 

ατυχημάτων και την αποτελεσματική αντιμετώπιση προβλημάτων τροχονομικής αστυνόμευσης. Η συγκρό-

τηση των ομάδων αυτών πραγματοποιείται με διαταγή ή απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Τα Τμήματα Επιχειρησιακών Δράσεων διαρθρώνονται στα ακόλουθα Γραφεία:

α. Γραφείο Επιχειρήσεων, το οποίο στελεχώνεται με αστυνομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και 

είναι αρμόδιο για:

αα. την εκπόνηση επιχειρησιακών σχεδίων δράσης για την κατανομή και διάθεση των ειδικών επιχειρησι-

ακών ομάδων, στο πλαίσιο υλοποίησης της αποστολής του Τμήματος,

αβ. τη συλλογή, ανάλυση και αξιολόγηση επιχειρησιακών δεδομένων και στατιστικών στοιχείων, με σκοπό 

τη βελτιστοποίηση της επιχειρησιακής τους αποτελεσματικότητας,

αγ. τον συντονισμό της συνεργασίας των ειδικών επιχειρησιακών ομάδων με λοιπές Υπηρεσίες της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, ιδίως κατά την εκτέλεση κοινών επιχειρησιακών δράσεων,

αδ. την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχεδίων και την εισήγηση διορθωτικών παρεμβάσεων, όπου 

απαιτείται,

αε. την υποβολή προτάσεων για τη βελτίωση της λειτουργίας των ειδικών επιχειρησιακών ομάδων, στηρι-

ζόμενο σε ποιοτικούς και ποσοτικούς δείκτες και

αστ. την τήρηση αρχείου επιχειρησιακών δράσεων, τη σύνταξη περιοδικών εκθέσεων απόδοσης και την 

ιεραρχική υποβολή τους.

β. Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης, το οποίο είναι αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων προσωπικού, τη 

διαχείριση του χρηματικού και υλικού, την εξασφάλιση της γραμματειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 

λειτουργίας τους, την τήρηση του αρχείου και τη διεκπεραίωση αιτημάτων διοικητικής φύσεως.

3. Πρόσωπα που για οποιαδήποτε νόμιμη αιτία συλλαμβάνονται, καθώς και τα μέσα, τα προϊόντα και τα 

πειστήρια διάπραξης εγκλημάτων, τα οποία κατάσχονται στο πλαίσιο εκπλήρωσης της αποστολής των Τμη-

μάτων Επιχειρησιακών Δράσεων, προσάγονται ή παραδίδονται, αντίστοιχα, και κατά περίπτωση, στις οικείες, 

κατά τόπον και καθ’ ύλην, αρμόδιες αστυνομικές Υπηρεσίες, για περαιτέρω ενέργειες.

4. Τα Τμήματα Επιχειρησιακών Δράσεων δύνανται να ασκούν τις καθ’ ύλην αρμοδιότητές τους και σε άλλες 

εντός της οικείας Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης περιοχές, με διαταγή ή έγκριση, κατά περί-

πτωση, του οικείου Γενικού Περιφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή και εφόσον ειδικοί λόγοι το επιβάλλουν.

5. Από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν θίγονται οι αρμοδιότητες και οι υποχρεώσεις των λοιπών 

αστυνομικών υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

593Τεύχος A’ 24/19.02.2026

6. Το προσωπικό που τοποθετείται στα Τμήματα Επιχειρησιακών Δράσεων δεν διατίθεται σε άλλα, ξένα 

προς την αποστολή της Υπηρεσίας του καθήκοντα, παρά μόνον σε εξαιρετικές περιπτώσεις και ύστερα από 

προηγούμενη διαταγή του οικείου Γενικού Περιφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή.

7. Ειδικότερα ζητήματα, που αφορούν στη σύνθεση, την εκπαίδευση, τον εξοπλισμό, την επιχειρησιακή δράση 

και την εν γένει λειτουργία των Ο.Π.Κ.Ε. καθορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 79Α του π.δ. 141/1991 (Α’ 58).

8. Ειδικότερα ζητήματα, που αφορούν στη σύνθεση, την εκπαίδευση, τον εξοπλισμό, την επιχειρησιακή 

δράση και την εν γένει λειτουργία των Ομάδων Δίκυκλης Αστυνόμευσης και των Ο.Ε.Π.Τ.Α., καθορίζονται με 

διαταγή του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας.

Άρθρο 104 Β 

Τμήματα Διμοιριών Υποστήριξης των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ.

1. Τα Τμήματα Διμοιριών Υποστήριξης (Τ.Δ.Υ.) των Διευθύνσεων Αστυνομίας ΓΕ.Π.Α.Δ. έχουν ως αποστολή 

τη συμβολή και την παροχή ειδικής υποστήριξης στο έργο των Υπηρεσιών της οικείας Διεύθυνσης, η οποία επι-

τυγχάνεται μέσω της διάθεσης Διμοιριών Υποστήριξης για τη λήψη μέτρων τάξης στις διάφορες συγκεντρώσεις, 

στις δημόσιες συναθροίσεις και γενικά σε δημόσιους χώρους και κατά τις συνεδριάσεις των δικαστηρίων, τη 

διενέργεια περιπολιών και εκτέλεση άλλων αστυνομικών αποστολών, την αποκατάσταση της δημόσιας τάξης 

που διαταράσσεται κατά τη διάρκεια διαφόρων συγκεντρώσεων, δημοσίων συναθροίσεων και άλλων μαζικών 

εκδηλώσεων, καθώς και την αντιμετώπιση εξαιρετικά σοβαρών συμβάντων αστυνομικής αρμοδιότητας.

2. Τα Τμήματα Διμοιριών Υποστήριξης διαρθρώνονται στα ακόλουθα Γραφεία:

α. Γραφείο Επιχειρήσεων, το οποίο στελεχώνεται με αστυνομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και 

είναι αρμόδιο για:

αα. την εκπόνηση επιχειρησιακών σχεδίων δράσης για την κατανομή και διάθεση των Διμοιριών Υποστή-

ριξης, στο πλαίσιο υλοποίησης της αποστολής του Τμήματος,

αβ. τη συλλογή, ανάλυση και αξιολόγηση πληροφοριών και επιχειρησιακών δεδομένων, με σκοπό τη βελ-

τίωση της επιχειρησιακής ανταπόκρισης των Διμοιριών Υποστήριξης,

αγ. τον συντονισμό της συνεργασίας των Διμοιριών Υποστήριξης με λοιπές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυ-

νομίας και συναρμόδιους φορείς, ιδίως κατά την εκτέλεση κοινών επιχειρησιακών δράσεων,

αδ. την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχεδίων και την εισήγηση διορθωτικών παρεμβάσεων, όπου 

απαιτείται,

αε. την υποβολή προτάσεων για τη βελτίωση της λειτουργίας των Διμοιριών Υποστήριξης στηριζόμενο σε 

ποιοτικούς και ποσοτικούς δείκτες,

αστ. την τήρηση αρχείου επιχειρησιακών δράσεων και τη σύνταξη περιοδικών εκθέσεων απόδοσης και 

την ιεραρχική υποβολή τους και

αζ. την εισήγηση επιχειρησιακής εκπαίδευσης και επιμόρφωσης του προσωπικού των Διμοιριών Υποστή-

ριξης με έμφαση σε θέματα διαχείρισης πλήθους και προστασίας της δημόσιας τάξης.

β. Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης, το οποίο είναι αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων προσωπικού, τη 

διαχείριση του χρηματικού και υλικού, την εξασφάλιση της γραμματειακής εξυπηρέτησης και της εσωτερικής 

λειτουργίας τους, την τήρηση του αρχείου και τη διεκπεραίωση αιτημάτων διοικητικής φύσεως.

3. Πρόσωπα που για οποιαδήποτε νόμιμη αιτία συλλαμβάνονται, καθώς και τα μέσα, τα προϊόντα και τα 

πειστήρια διάπραξης εγκλημάτων, τα οποία κατάσχονται στο πλαίσιο εκπλήρωσης της αποστολής των Τμη-

μάτων Διμοιριών Υποστήριξης προσάγονται ή παραδίδονται, αντίστοιχα, και κατά περίπτωση, στις οικείες, 

κατά τόπον και καθ’ ύλην, αρμόδιες αστυνομικές υπηρεσίες, για περαιτέρω ενέργειες.

4. Τα Τμήματα Διμοιριών Υποστήριξης δύνανται να ασκούν τις καθ’ ύλην αρμοδιότητές τους και σε άλλες 

εντός της οικείας Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης περιοχές, με διαταγή ή έγκριση κατά περί-

πτωση, του οικείου Γενικού Περιφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή και εφόσον ειδικοί λόγοι επιβάλλουν τούτο.

5. Από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν θίγονται οι αρμοδιότητες και οι υποχρεώσεις των λοιπών 

αστυνομικών υπηρεσιών.

6. Το προσωπικό που τοποθετείται στα Τμήματα Διμοιριών Υποστήριξης δεν διατίθεται σε άλλα, ξένα 

προς την αποστολή της Υπηρεσίας του καθήκοντα, παρά μόνον σε εξαιρετικές περιπτώσεις και ύστερα από 

προηγούμενη διαταγή του οικείου Γενικού Περιφερειακού Αστυνομικού Διευθυντή».

20. Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 108 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Οι Διοικητές Αστυνομικού Τμήματος, Αστυνομικού Τμήματος Αερολιμένα, Τμήματος Άμεσης Δράσης, 

Τμήματος Αστυνομικών Επιχειρήσεων, Τμήματος Επιχειρησιακών Δράσεων και Τμήματος Διμοιριών Υποστή-

ριξης τις οριζόμενες στο άρθρο 25 του π.δ. 141/1991 αρμοδιότητες.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 24/19.02.2026594

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*01000241902260008*


